Simoc
plasat în coloanele acestui ziar, regretând apoi
isolarea ce îngăduie a i-se presupune din comu
nicatul greşit făcut despre protopopul său, viu
cu respect a le prezintă aceste fapte pentru re
stabilirea adevărului şi destrămarea învinuirii ne
meritate.

F.-Oşorheiu (Bihor), Ia 3/16 Aprilie 1907.
Petru Popa,

paroh.

Din România.
Delà A c a d e m i e . — Marţi după prânz Aca

demia română a ţinut o şedinţă publică sub pre
zidenţia dlui I. Kalinderu.

In această şedinţă dl Al. D. Xenopol, profesor
universitar, şi-a dezvoltat comunicarea sa privi
toare la evoluţia în istorie.

ciosul nostru Ilie Bogdan din Vasoaia a cumpărat
un rând de haine bisericeşti cu 100 cor., aseme
nea şi Vasilie Pantea tot de aici a cumpărat un
rând cu 90 cor. pentru biserica noastră din Va
soaia. Părintele cel ceresc să le răsplătească cu
bogatele sale daruri cereşti şi pământeşti, şi să
le primească jertfa în altarul cel mai presus de
ceruri. Vasoaia, 3/16 Aprilie 1907. Stefan Stan,
preot.

— Reconstruirea flotei spanio le , de care
se preocupă actualmente guvernul din Madrid,
va costa, conform unei informaţiuni sosite din
Berlin, 3—400 milioane de mărci.